Ata nº 106 de 2021

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um foram expedidos os
Certificados de participação no Curso de Extensão “Escola para catequistas de
Iniciação à Vida Cristã – Etapa Crisma I”, promovido pela Faculdade de Teologia
e Ciências Humanas - Itepa Faculdades em conjunto com a Arquidiocese de
Passo Fundo, realizado de forma online, no período de abril a outubro de 2021,
num total de 80 horas/aula. O conteúdo programático desenvolvido no curso foi:

1. Nossa fé nos reuniu (Hb 11,6-12)

2. Quem é Deus? (1 Jo 4,12-16)

3. Deus criou tudo o que existe? (Gn 1,1-13)

4. Quem é o Filho de Deus? (Jo 14,8-11)

5. Como Maria pode ser Mãe de Deus? (Jo 19,25-27)

6. Por que Jesus foi crucificado? (Lc 23,33-47)

7. Cristo ressuscitou dos mortos? (Jo 20,1-10)

8. O que significa dizer que Jesus está à direita do Pai? (At 1,8-11)

9. Jesus voltará? Quando? (Mt 24,35-39)

10. Quem é o Espírito Santo? (Jo 14,15-21)

11. O que é a Igreja Católica? (At 2,42-47)

12. Os santos rezam por nós? (At 7,2-60)

13. O poder de perdoar os pecados (Mc 2,3-12)

14. A ressurreição dos mortos (1Cor 15,35-40)

15. O que é a vida eterna? (Sb 3,1-4)

16. Os sete sacramentos (1Cor 11,23-26)

17. Festas e celebrações da Igreja (At 20,7-12)

18. Qual o sentido dos símbolos do Natal? (Mt 2,1-12)

19. O tríduo pascal (Lc 22,14-19)

20. Amar a Deus (Mt 22,34-40)

21. Como amar o próximo? (Jo 13,34-35)

22. Repartam o pão (Mc 6,34-44)

23. Servir a Deus ou ao dinheiro? (M 6,24-33)

24. Vida sim, drogas não! (1 Cor 6,12-14)

25. Por que não julgar? (Mt 7,1-5)

26. Para que Deus nos chama? (Mc 2,13-17)

27. O valor do Matrimônio (Mc 10,2-9)

28. Continuar o caminho (2 Tm 3,14-17)

29. Conclusão

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de
participação com oitenta horas/aula.

1 AGUIDA SALETE POGGIO LUCION
2 ALINE BELLI
3 ANA CRISTINA BASEGGIO
4 ANA DIVA RABUSKE PIVA
5 ANDREIA DA MOTTA PILGER
6 ANDRESSA DE DEUS MARCYNSKI
7 APARECIDA MONTANA SANTOS ROSA
8 ARLETE PICCINI
9 CARMEN TELLES
10 CELIA KOHLER ARNT
11 CELITA BENIGNA CEOLIN RUVIARO
12 CLAÚDIA CAVAGNOLI
13 CLAUDIA HELENA PEREIRA DA SILVA
14 CLÁUDIA ILIANE ÁVILA DA FONSECA
15 CRISTIAN DA SILVA
16 DANIELA REGINA PESSI
17 DEONILE LUCIA PEDROTTI ROSSETTO
18 DILANE WINTER ZANOLLA
19 DILENE ROSALEM
20 DIOGENES PERERA
21 DIVINA APARECIDA CAUMO SERRO
22 EDUARDO ANTONIO DE ALMEIDA ANTUNES
23 ELIANE LUSA SPAGNOL
24 ELIANE MAURINA COMPARIN
25 ELISABETE GAMBATTO
26 ELISETE BORGES TARIGA

27 ELISIANE TERESINHA DE MORAES DA SILVA
28 ELLEN CRISTINA DEBASTIANI
29 ELOIZA ESMERIA MALESKI MARCOLIN
30 ELSA MARIA TRENTIN FOCHI
31 FABIANA MAURINA RIBOLLI
32 FABIANA SANTANA VALENTIM
33 GABRIELA BENVEGNU CAMPANHARO
34 GABRIELE MARIA BASSANI
35 GECI TERESINHA DOS SANTOS LUVISETTO
36 GESSI MARIA MARASCHIN
37 GESSI TERESINHA ZIMMER
38 GINELSA DA SILVA LIZOT
39 GIOVANA GUERRA
40 ISOLINA SALETE MAINARDI COLLE
41 ITAMAR LAVARDA
42 IVONE HOFER
43 IVONE MARIA RODIGHERO DE CESARO
44 IZABELA DE PROENÇA GLINKA
45 JACQUELINE BOEIRA DO NASCIMENTO
46 JULIA JUREMA TONET
47 KATIANE VISOTO
48 LEILA SOARES
49 LEONICE MISSIO PETRY
50 LEONILDA MATTEI ZANDONÁ
51 LILIAN ANDRIVA DOS SANTOS
52 LISANDRA DAPPER
53 LISANE BERGMEIER
54 LUIZ FERNANDO DE MELLO
55 MARCIA GUEDES BORTOLUZZI
56 MARCIA LAZZAROTTO CHITOLINA
57 MARI LUCIA CASANOVA
58 MARIA HELENA DA SILVA
59 MARIA LORECI KUSSLER
60 MARIA MARINA DAUDT
61 MARIA SUELI DE QUADROS SANDRI
62 MARILEI MASCARELLO DA ROSA
63 MARILENE GRAPIGLIA ZENI
64 MARISETE TERESINHA GROTH FARDO
65 MARISTELA D'AGOSTIN
66 MARISTELA G. ZEMBRUSKI

67 MARIVONE GOTTARDO
68 MATEUS MANFRIN BONAVIGO
69 MERLI FERRO NETO
70 MIRTE SANTINA PAGNUSSAT
71 NEUSA MAROCCO PIAZZA
72 PAULA GASPARETTO
73 PAULA VIACELLI BIOLCHI
74 RENISE LOURDES MION DO CARMO
75 ROBERTO CAMARGO
76 ROSANI ERBES EBERT
77 ROSELI DIDOMÊNICO
78 ROSEMERI DE SALES JUNGES
79 ROSILEI CORONETTI SECCO
80 ROZALIA LOPES
81 SILVANIA FATIMA GOLFETTO
82 SIMONE MARIA SANTIN BATISTEL
83 SIRLEI TABORDA DE CAMARGO MACEDO
84 SOLANGE BOFF
85 SONIA MARA BARBOSA
86 SONIA TEREZINHA DA SILVA MARIO
87 STEFANI LORINI
88 SUELEN DA SILVEIRA KOGLER
89 TANIA PRESOTTO
90 TATIANA DA ROSA DE SOUZA
91 TATIANE COPATTI FONTANA
92 TERESA COSTA DA SILVA
93 TERESINHA ERTHAL GATTERMANN
94 VANESSA BENVEGNU DE ROSS
95 VIANEI DALAGNOL
96 VINÍCIUS NECKEL
97 ZAILA SALETE ZANDONÁ BLAU